
N.o 150 — 1 de Julho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2867

Resolução do Conselho de Ministros n.o 70/2000

Foi apresentada pela Direcção Regional do
Ambiente — Alentejo, nos termos do disposto no
Decreto-Lei n.o 93/90, de 19 de Março, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 213/92, de 12 de Outu-
bro, uma proposta de delimitação da Reserva Ecológica
Nacional para a área do município de Grândola.

Sobre a referida delimitação foi ouvida a Câmara
Municipal de Grândola.

A Comissão Nacional da Reserva Ecológica Nacional
pronunciou-se favoravelmente à delimitação proposta,
nos termos do disposto no artigo 3.o do diploma atrás
mencionado, parecer consubstanciado em acta da reu-
nião daquela Comissão, subscrita pelos representantes
que a compõem.

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 93/90,
de 19 de Março, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 213/92, de 12 de Outubro, e 79/95,
de 20 de Abril:

Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-
tituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Aprovar a delimitação da Reserva Ecológica
Nacional do concelho de Grândola, com as áreas a inte-
grar e a excluir identificadas na planta anexa à presente
resolução, que dela faz parte integrante.

2 — A referida planta poderá ser consultada na Direc-
ção Regional do Ambiente — Alentejo.

Presidência do Conselho de Ministros, 1 de Junho
de 2000. — O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oli-
veira Guterres.



2868 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 150 — 1 de Julho de 2000

Resolução do Conselho de Ministros n.o 71/2000

No sentido de dar execução ao Programa do Governo
em matéria de privatizações e de proporcionar um qua-
dro de referência para a actuação dos agentes econó-
micos e para a estabilidade dos mercados, torna-se
necessário definir o programa de privatizações para o
biénio de Junho de 2000 a Junho de 2002.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Conselho de Ministros resolve:
Aprovar o programa de privatizações para o biénio

de Junho de 2000 a Junho de 2002 que resulta do texto
anexo.

Presidência do Conselho de Ministros, 1 de Junho
de 2000. — O Primeiro-Ministro, António Manuel de
Oliveira Guterres.

Programa de privatizações para o biénio
de Junho de 2000 a Junho de 2002

De acordo com o Programa do XIV Governo Cons-
titucional, «na presente legislatura a política de priva-
tizações prosseguirá, sendo definido um programa plu-
rianual que estabeleça um quadro de referência para
o seu prosseguimento (designadamente no sector ener-
gético, na fileira da pasta e do papel, nos transportes,
etc.) ao serviço: da melhoria da eficiência de gestão
dos recursos; da afirmação competitiva do tecido empre-
sarial nacional no mercado interno europeu e, em par-
ticular, no mercado ibérico, e do desenvolvimento do
mercado de capitais».


